
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc 

č. j.:  KUOK 32936/2023 
SpZn: KÚOK/24273/2023/OŽPZ/7498 
vyřizuje: Mgr. Tomáš Berka 
tel.: 585 508 389 
datová schránka: qiabfmf  
e-mail: t.berka@olkraj.cz 
Počet listů: 3                                 
Počet příloh: 0     
Počet listů/svazků příloh: 0            

 

                     V Olomouci dne 14. 03. 2023 

 

                     Dle rozdělovníku 

 

 

    

ROZHODNUTÍ 
 
Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „krajský úřad“), 
věcně a místně příslušný podle ustanovení § 67 zákona č.129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), 
a orgán ochrany přírody podle § 77a odst. 5 písm. o) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona“), ve věci povolení výjimky ze zákazů 
u zvláště chráněných druhů živočichů pro „Monitoring, ochrana a výzkum sovy pálené a 
sýčka obecného“ na základě žádosti, kterou podal spolek Tyto, z.s., Nenakonice 500, 783 75 
Věrovany, IČ: 26523141 (dále jen „žadatel“), rozhodl v souladu s § 67 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů, takto: 
 

v ý r o k  I 

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství,  

povoluje výjimku 

podle § 56 odst. 1 a 2 zákona ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů: sova pálená (Tyto 
alba) a sýček obecný (Athene noctua), kteří patří do kategorie silně ohrožené druhy smyslu § 48 
odst. 2 písm. b) zákona, resp. podle vyhlášky č. 395/1992 Sb. Uvedené druhy jsou současně 
předmětem ochrany podle práva Evropských společenství. 

Výjimka se povoluje ze zákazů podle § 50 odst. 2 zákona, tj. zákazu škodlivě zasahovat do 
přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů živočichů, konkrétně zvláště chráněné živočichy 
chytat, rušit, chovat v zajetí, přemisťovat jejich vývojová stádia a dále držet, chovat a dopravovat za 
účelem realizace: 

1) Monitoring a vyhledávání hnízd, kontrola a údržba hnízd a hnízdních budek sovy pálené a 
sýčka, čištění hnízd a odstraňování vývržkové drtě, údržba a opravy hnízdních budek, v 
případě potřeby přemístění hnízdních budek, budování nových hnízd a hnízdních příležitostí 
pro sovu pálenou a sýčka, v případě potřeby zabezpečení ohrožených hnízd, příležitostné 
přiložení mláďat obou druhů odchovaných v zajetí do hnízd v přírodě, ve výjimečných 
případech odebrání handicapovaných mláďat z hnízd v přírodě, která by jinak nepřežila a 
jejich umístění do náhradního hnízda sovy pálené a sýčka s mláďaty v přírodě anebo do 
příslušné záchranné stanice. 
 

2) Foto a videodokumentace průběhu hnízdění, mláďat a adultních jedinců sovy pálené a sýčka 
na hnízdě a v jeho okolí, kontroly hnízd, sledování nidobiologie a úspěšnosti hnízdění sovy 
pálené a sýčka. 

 



 
2 

 

3) Kroužkování mláďat a adultních jedinců sovy pálené a sýčka kroužky Kroužkovací stanice 
NM Praha. 

Výjimka se povoluje v zájmu ochrany volně žijících živočichů a ochrany přírodních stanovišť podle 
§ 56 odst. 2 písm. a) zákona a pro účely výzkumu podle § 56 odst. 2 písm. d) zákona, a to k výše 
uvedené činnosti ve správním obvodu Krajského úřadu Olomouckého kraje, vyjma území přírodních 
památek a přírodních rezervací za těchto podmínek:  

1. Realizaci prací, spočívající v přímé manipulaci s jedinci předmětných zvláště chráněných 
druhů ptáků, především jejich kroužkování, bude provádět výhradně  Karel Poprach, nar. 27. 
4. 1967, Nenakonice 500, 783 76 Věrovany. 

2. Žadatel může prokazatelně pověřit další osobu k provedení nezbytného zásahu na hnízdě a 
jeho okolí, pokud by hrozilo nebezpečí z prodlení a zničení hnízda. O tomto pověření učiní 
záznam do závěrečné zprávy. 

3. Přiložení mláďat obou druhů odchovaných v zajetí do hnízd v přírodě či odebrání 
handicapovaných mláďat z hnízd v přírodě, která by jinak nepřežila a jejich umístění do 
náhradního hnízda s mláďaty v přírodě anebo do příslušné záchranné stanice, bude 
provedeno v případech, kdy bude jednoznačně prokázáno, že tato činnost je nezbytná pro 
ochranu jedinců obou druhů. O tomto bude učiněn záznam do závěrečné zprávy a celý 
postup bude podrobně zdokumentován.  

4. Žadatel je povinen vést záznamy o průběhu všech kontrol, úspěšnosti hnízdění a úspěšnosti 
záchranných opatření na hnízdech a umožnit správnímu orgánu jejich kontrolu. 

5. Kroužkovatel povede při kroužkování evidenci (datum, místo, druh a počet všech 
odchycených a kroužkovaných ptáků, GPS souřadnice nalezených hnízd), tato evidence 
bude do 31. 12.  každého kalendářního roku předložena správnímu orgánu.  

6. Žadatel je povinen vždy k 31. 12. roku zaslat na adresu správního orgánu zprávu o 
provedených zásazích a jejich úspěšnosti, včetně fotografické dokumentace. 

7. Výjimka se vydává do 31. 12. 2033. 
 

v ý r o k II 
 

 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, žadateli  

nepovoluje výjimku 

podle § 56 odst. 1 a 2 zákona ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů sova pálená (Tyto 
alba) a sýček obecný (Athene noctua), a to pro činnost: 

Telemetrické značení a monitoring sovy pálené a sýčka. 

 

Účastník řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu (žadatel):   

Tyto, z.s., Nenakonice 500, 783 75 Věrovany, IČ: 26523141  

 

O d ů v o d n ě n í  

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství obdržel dne 16. 2. 2023 
žádost spolku Tyto, z.s., Nenakonice 500, 783 75 Věrovany, IČ: 26523141 o povolení výjimky podle 



 
3 

 

§ 56 zákona, a to pro monitoring, ochranu a výzkum sovy pálené. Dne 20. 2. 2023 byla žádost 
rozšířena o stejné činnosti pro sýčka obecného. Krajský úřad, jako orgán ochrany přírody v souladu 
s § 47 správního řádu oznámil dopisem ze dne 22. 2. 2023, č. j. KUOK 26156/2023 všem známým 
účastníkům řízení zahájení správního řízení dnem podání žádosti. Orgán ochrany přírody uvědomil 
o zamýšleném zásahu dotčené subjekty a informoval spolky v souladu s § 70 odst. 2 zákona. 
Usnesením ze dne 22. 2. 2023, č. j. KUOK 26179/2023, byla zároveň stanovena lhůta pro možnost 
seznámit se s podklady rozhodnutí před vydáním rozhodnutí v uvedené věci, a to do 8 dnů od 
doručení usnesení.       
 
O žádosti rozhodl orgán ochrany přírody tak, jak je uvedeno ve výrokové části, přitom byl veden 
následujícím: 

Žadatel ve své žádosti uvedl následující: 

1) Monitoring a ochrana – monitoring a vyhledávání hnízd, kontrola a údržba hnízd a hnízdních 
budek sovy pálené a sýčka, čištění hnízd a odstraňování vývržkové drtě, údržba a opravy 
hnízdních budek, v případě potřeby přemístění hnízdních budek, budování nových hnízd a 
hnízdních příležitostí pro sovu pálenou a sýčka, v případě potřeby zabezpečení ohrožených 
hnízd, příležitostné přiložení mláďat sovy pálené odchovaných v zajetí do hnízd v přírodě, ve 
výjimečných případech odebrání handicapovaných mláďat z hnízd v přírodě, která by jinak 
nepřežila a jejich umístění do náhradního hnízda sovy pálené a sýčka s mláďaty v přírodě 
anebo do příslušné záchranné stanice. 
 

2) Dokumentace – foto a videodokumentace průběhu hnízdění, mláďat a adultních jedinců sovy 
pálené a sýčka na hnízdě a v jeho okolí, kontroly hnízd, sledování nidobiologie a úspěšnosti 
hnízdění sovy pálené a sýčka. 

 
3) Kroužkování – kroužkování mláďat a adultních jedinců sovy pálené a sýčka kroužky 

Kroužkovací stanice NM Praha (manipulace s mláďaty). Žadatel je členem Kroužkovací 
stanice NM Praha a držitelem platné licence ke kroužkování ptáků č. 804.  

 
4) Telemetrické značení a monitoring sovy pálené a sýčka – jedná se o metodu, kdy jedinec 

sovy pálené a sýčka je označen miniaturní vysílačkou a následně je sledován jeho pohyb v 
prostoru. V současnosti nelze telemetrii sovy pálené z technických důvodů realizovat, neboť 
doposud nebylo vyvinuto zařízení pro sledování nočních druhů ptáků (především s ohledem 
na dobíjení baterie). Tato aktivita by byla realizována za předpokladu, že se podaří příslušné 
technické zařízení vyvinout a vyrobit. 

 
Aktivity předmětné výjimky si kladou za cíl monitoring a praktickou ochranu sovy pálené a sýčka v 
jejím přirozeném prostředí, které povedou k ochraně populací těchto druhů. Žadatel se dlouhodobě 
věnuje ochraně sovy pálené v ČR. Aktivity zahrnuté v žádosti o výjimku budou realizovány co 
nejohleduplněji a nejšetrněji, vzhledem k hnízdícím párům sovy pálené a sýčků. 

Odůvodnění výroku I: 

Vymezení území vyplývá z žádosti žadatele a z působnosti Krajského úřadu Olomouckého kraje. 
Správní obvod krajského úřadu leží mimo působnost Agentury ochrany přírody a krajiny České 
republiky (a tedy chráněné krajinné oblasti Litovelské Pomoraví a Jeseníky, národní přírodní 
rezervace a národní přírodní památky a jejich ochranná pásma), mimo území vojenského újezdu 
Libavá a dále mimo pozemků určených k obraně státu (srovnej § 77a, § 78, § 78a a § 79 zákona). 
Povolovaná činnost se dále nevztahuje na zvláště chráněná území v kategorii přírodní rezervace a 
přírodní památky.  



 
4 

 

Orgán ochrany přírody spatřuje jiný veřejný zájem související s projednávanou činností v zájmu 
výzkumu, a tedy dle § 56 odst. 2 písm. d) zákona a má za to, že tento zájem převažuje nad zájmem 
ochrany přírody, jímž je ochrana zvláště chráněných druhů. Kroužkování mláďat a dospělých ptáků 
u hnízd, sledování výskytu těchto druhů přispěje k rozšíření poznatků o jejich migraci, stáří, tahových 
zastávkách, zimovištích apod. Dokumentace hnízdění a sledování nidobiologie a úspěšnosti 
hnízdění přispěje ke zlepšení znalostí o biologii obou druhů. Předmětnou činnost lze dále povolit i 
v zájmu ochrany volně žijících živočichů a ochrany přírodních stanovišť dle § 56 odst. 2 písm. a) 
zákona. Je jednoznačné, že činnosti, které ve své žádosti uvádí žadatel (body 1-3) přispějí 
k ochraně předmětných druhů, což bude mít ve výsledku významný pozitivní vliv na jejich populace, 
které jsou alespoň na území České republiky velmi ohrožené. Zjištěné informace lze dále využít i 
k praktické ochraně těchto druhů. Data o rozšíření a početnosti druhů mohou být užitečná např. ve 
vztahu ke gradacím populací hrabošů polních. Uvedená činnost je zároveň důležitá z hlediska 
prevence před nelegálními aktivitami travičů dravců.  

Z podstaty zamýšlené činnosti lze zkonstatovat, že k ochraně hnízd a jedinců obou druhů a jejich 
monitoringu, nelze najít jiné uspokojivé řešení, než jsou činnosti, které ve své žádosti uvádí žadatel 
(body 1-3). Povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhů z hlediska 
ochrany ve smyslu § 56 odst. 1 zákona. Povolovanou činností nebude docházet k zraňování ani 
úhynu předmětných jedinců sov. Naopak může přispět k ochraně těchto druhů. Kroužkování ptáků, 
monitoring a ochrana hnízd, resp. mláďat mají dlouhodobě prokázaný pozitivní přínos, významně 
přispívají k řešení problémů souvisejících s využitím a ochranou přírodního prostředí a zároveň 
tento veřejný zájem převažuje nad zájmy ochrany přírody nebo v zájmu ochrany přírody. 

Na základě výše uvedeného považuje orgán ochrany přírody za splněné zákonné podmínky pro 
povolení výjimky. 

Odůvodnění stanovených podmínek povolení výjimky: 

Za účelem snížení míry dotčení jedinců zvláště chráněných druhů stanovil orgán ochrany přírody 
podmínky rozhodnutí.  
 
Podmínka 1) stanovuje, že přímou manipulaci s jedinci předmětných zvláště chráněných druhů 
ptáků, především jejich kroužkování, bude provádět výhradně  Karel Poprach, nar. 27. 4. 1967, 
Nenakonice 500, 783 76 Věrovany, který je členem Kroužkovací stanice NM Praha a držitelem 
platné licence ke kroužkování ptáků č. 804.  

Podmínka 2) stanovuje, že žadatel může pověřit další osobu k provedení nezbytného zásahu 
na hnízdě a jeho okolí, pokud by hrozilo nebezpečí z prodlení a zničení hnízda. Toto zajistí 
operativní ochranu předmětných druhů. Žadatel o tomto pověření učiní záznam do závěrečné 
zprávy. 

Podmínka 3) umožňuje přímou ochranu jedinců předmětných druhů a týká se nejen ochrany 
hendikepovaných mláďat obou druhů, ale i přiložení mláďat obou druhů odchovaných v zajetí do 
hnízd v přírodě. Žadatel o tomto učiní záznam do závěrečné zprávy a celý postup podrobně 
zdokumentuje. 

Podmínku 4, 5 a 6) týkající se povinnosti vést záznamy o průběhu všech kontrol, úspěšnosti 
hnízdění a úspěšnosti záchranných opatření na hnízdech a evidenci kroužkování a jejího zasílání, 
stanovil orgán ochrany přírody z kontrolních důvodů a dále z důvodu oznamovací povinnosti dané 
zákonem (§ 56 odst. 7 zákona), neboť potřebné údaje nelze získat jinak než od žadatele.  

Platnost výjimky je stanovena na dobu 10 let, a to vzhledem k předpokládanému dlouhodobému 
trvání záměru žadatele. 



 
5 

 

Odůvodnění výroku II: 

Žadatel ve své žádosti uvedl, že telemetrické značení a monitoring sovy pálené a sýčka – jedná se 
o metodu, kdy jedinec sovy pálené a sýčka je označen miniaturní vysílačkou a následně je sledován 
jeho pohyb v prostoru. V současnosti nelze telemetrii z technických důvodů realizovat, neboť 
doposud nebylo vyvinuto zařízení pro sledování nočních druhů ptáků (především s ohledem na 
dobíjení baterie). Tato aktivita by byla realizována za předpokladu, že se podaří příslušné technické 
zařízení vyvinout a vyrobit. 
Krajský úřad k tomuto uvádí, že vzhledem k tomu, že v současnosti nelze telemetrii z technických 
důvodů realizovat a tato aktivita by byla v budoucnu realizována pouze za předpokladu, že se podaří 
příslušné technické zařízení vyvinout a vyrobit, nelze tuto činnost povolit, neboť nejsou známy žádné 
technické parametry telemetrického přístroje a tím pádem ani metodické postupy, za kterých by tato 
činnost s tímto přístrojem proběhla a nelze tak v současné době jednoznačně odůvodnit, za jakých 
podmínek by činnost proběhla a jaká technologie by byla použita. 
Krajský úřad si je vědom, že telemetrické značení a monitoring obou druhů by přispěl k jejich 
ochraně, nicméně se povolením této činnosti bude zabývat až v době, kdy budou vyřešeny 
technické náležitosti telemetrického zařízení. 

Toto rozhodnutí nenahrazuje další povolení či závazná stanoviska příslušných orgánů, např. 
v souvislosti se zákonem na ochranu zvířat proti týrání. Při opětovném nedodržování podmínek 
tohoto rozhodnutí může dojít podle § 84 odst. 1 zákona ke změně nebo zrušení povolení. Toto 
rozhodnutí nenahrazuje povolení pro vstup na pozemky v soukromém vlastnictví, což je upraveno 
občanským zákoníkem. 

 
Poučení 

 
Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat k Ministerstvu životního prostředí podáním u Krajského úřadu 
Olomouckého kraje ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho doručení. Lhůta pro podání odvolání se počítá 
ode dne následujícího po dni doručení písemného vyhotovení  rozhodnutí, nejpozději však  po 
uplynutí desátého dne ode dne, kdy bylo nedoručené a uložené rozhodnutí připraveno k vyzvednutí. 
Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. Odvolání musí obsahovat údaje o tom, 
v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá, v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo 
nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. Podané odvolání má odkladný účinek. 

 

 

                                 otisk úředního razítka 

 

                               Bc. Ing. Renata Honzáková 
                                                  vedoucí oddělení ochrany přírody  

                             Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 
 
Rozdělovník: 

1. Tyto, z.s., Nenakonice 500, 783 75 Věrovany, IČ: 26523141 – prostřednictvím DS      
2. Obce Olomouckého kraje – prostřednictvím DS    

 
3. ostatní: 

          - spis  
 
Za správnost vyhotovení odpovídá: Mgr. Tomáš Berka   


		2023-03-15T09:52:17+0000




